
Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32914

que designou a servidora ROSELI APARECIDA DE ALMEIDA 
BRAGA, matrícula n° 57173490/1, cargo ENFERMEIRO, lotada 
no LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a Função Gratifi cada 
de CHEFE DA SEÇÃO DE ESTERELIZAÇÃO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 01.07.2015, o servidor CARLOS 
CESAR DA SILVA BARBOSA, matricula nº 57193743/1, cargo 
TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, lotado no LABORATÓRIO 
CENTRAL, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE ESTERELIZAÇÃO, padrão FG-4.
PORTARIA N° 705 DE 22 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando a publicação no DOE nº 32908 de 18/06/2015. 
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 18.06.2015, os efeitos da PORTARIA N° 
1973 de 24.08.2011, publicada no DOE nº 31998 de 14.09.2011, 
que designou a servidora IVANA RAIOL DE CARVALHO, matrícula 
n° 54191819/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada 
na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
PORTARIA Nº 706 DE 22 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando a publicação no DOE nº 32908 de 18/06/2015.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 18.06.2015, os efeitos da PORTARIA N° 
1800 de 03.08.2011, publicada no DOE nº 31974 de 09.08.2011, 
que autorizou a servidora IVANA RAIOL DE CARVALHO, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 54191819/1, lotada 
na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA N° 707 DE 22 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando a publicação no DOE nº 32908 de 18/06/2015. 
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 18.06.2015, os efeitos da PORTARIA N° 
1816 de 03.08.2011, publicada no DOE nº 31975 de 10.08.2011, 
que designou a servidora KARLA DA COSTA CORREA, matrícula 
n° 57194300/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para exercer a 
Função Gratifi cada de SECRETÁRIO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.06.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 844488

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: PAULO ROBERTO PAES E SILVA JUNIOR
Cargo do Servidor: MÉDICO CLÍNICO                                    
Data de Admissão: 18.07.2015
Término Vínculo: 17.07.2016
PROCESSO Nº 2015/170676
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CLEBIA KAARINA NASCIMENTO DOS SANTOS
Cargo do Servidor: CONSULTOR JURÍDICO                                     
Data de Admissão: 13.07.2015
Término Vínculo: 12.07.2016
PROCESSO Nº 2015/170676
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 844425

ERRATA
.

ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 020/SESPA/2015

No D.O.E. nº 32.851 de 20/03/2015, que publicou o 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/
SESPA/2015. Número de Protocolo: 808261.
ONDE SE LÊ:
� SOVEREIGN COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS LTDA, CNPJ sob o Nº 00.935.689/0002/27, foi à 
vencedora dos itens 01 e 02, do certame, pelo critério de menor 
preço por item num valor de R$- 98.500,00

TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/SESPA/2015: 
R$- 98.500,00 (Noventa e oito mil e quinhentos reais)
LEIA-SE:
� SOVEREIGN COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIOS LTDA, CNPJ sob o Nº 00.935.689/0002/27, foi à 
vencedora dos itens 01 e 02, do certame, pelo critério de menor 
preço por item num valor de R$- 96.500,00
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/SESPA/2015: 
R$- 96.500,00 (Noventa e seis mil e quinhentos reais)
Belém (PA) 24/06/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 844311

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 02/2015
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão dos Projetos Atividade 
904535 e 906004, previstos na Cláusula Terceira do Termo de 
Cooperação em referência.
DATA DO APOSTILAMENTO: 24/06/2015
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Superintendência do Sistema 
Penitenciário - SUSIPE.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA.
ORDENADOR DE DESPESA: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 844056

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 03/14
DATA DE ASSINATURA: 24/06/2015
VIGÊNCIA: 30/06/2015 a 30/06/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Quarta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Comunicação- 
SECOM.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus- Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo 844307

4°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 008/12
DATA DE ASSINATURA: 24/06/2015
VIGÊNCIA: 30/06/2015 a 30/06/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Sexta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus  Mateus - Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo 844316

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 08/14
DATA DE ASSINATURA: 24/06/2015
VIGÊNCIA: 26/06/2015 a 26/06/2016
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Quinta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus - Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Protocolo 844383

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PRORROGAR DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 431 DE 24 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 168064A de 
01.06.2015;

RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a servidora 
MARIA JUCIREMA PAIVA ELLERES, Id. Funcional nº 54189262 / 
2, ocupante do cargo de TECNICO PATOLOGIA CLINICA, lo tada 
no(a) Hospital Regional - Abelardo Santos - SESPA, 38 (trinta e 
oito) dias, no período de 25 de Abril de 2015 a 01 de Junho de 
2015. 
PORTARIA Nº 432 DE 24 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 167860A de 
26.05.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a servidora 
KEILA ROSANE DOS SANTOS FERREIRA, Id. Funcional nº 
57205662 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lo tada no(a) Centro de Saúde - Pedreira - SESPA, 60 (sessenta) 
dias, no período de 26 de Abril de 2015 a 24 de Julho de 2015. 
PORTARIA Nº 433 DE 24 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 168406A de 
09.06.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a servidora 
ORIENTINA DE JESUS DE OLIVEIRA SANTOS, Id. Funcional nº 
5113148 / 1, ocupante do cargo de DATILOGRAFO, lo tada no(a) 
Hospital Regional - Abelardo Santos - SESPA, 32 (trinta e dois) 
dias, no período de 23 de Maio de 2015 a 23 de Junho de 2015. 
PORTARIA Nº 434 DE 24 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 168364A de 
09.06.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a(o) servidor 
JULIO CESAR CHAVES GONCALVES, Id. Funcional nº 57207598 
/ 1, ocupante do cargo de MOTORISTA, lo tado no(a) Divisão de 
Serviços Gerais - SESPA, 45 (quarenta e cinco) dias, no período 
de 05 de Junho de 2015 a 19 de Julho de 2015. 
PORTARIA Nº 435 DE 24 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 168312A de 
08.06.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a(o) servidor 
RAIMUNDO REINALDO FERMIANO DE SOUZA, Id. Funcional nº 
720887 / 3 ocupante do cargo de, MEDICO, lo tado no(a) Hospital 
Regional - Salinopolis - SESPA, 45 (quarenta e cinco) dias, no 
período de 01 de maio de 2015 a 14 de Junho de 2015. 
PORTARIA Nº 436 DE 24 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 168312 de 
08.06.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a(o) servidor 
RAIMUNDO REINALDO FERMIANO DE SOUZA, Id. Funcional nº 
720887 / 3, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado no(a) Hospital 
Regional - Salinopolis - SESPA, 45 (quarenta e cinco) dias, no 
período de 01 de maio de 2015 a 14 de Junho de 2015. 
PORTARIA Nº 437 DE 24 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 168066A de 
01.06.2015;
RESOLVE:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, a servidora 
ROSINETE RODRIGUES GONCALVES, Id. Funcional nº 5166713 
/ 1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tada no(a) 
Unidade Mista - Gurupá - SESPA, 90 (noventa) dias, período de 
30 de Maio de 2015 a 27 de Agosto de 2015. 


